
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 32 DEL 21/03/2018 
 

 

 

 

 
 

ADEGUAMENTO  E CONFORMITA' REGOLAMENTO EUROPEO  IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DATI PERSONALI- AFFIDAMENTO INCARICO DITTA ISIMPLY S.R.L. 

IVREA           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di marzo nel suo ufficio il Segretario 

Comunale ha assunto la seguente determinazione: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

-Premesso che: 

• Il 4 aprile 2016 è stato approvato definitivamente il regolamento europeo in materia di Data protection, 

pubblicato nella G.U. dell’U.E. in data 4.5.2016; 

• Le nuove norme del regolamento europeo sulla privacy (reg.UE 27.4.2016, n. 2016/679) GDPR- si 

applicheranno a partire dal 25.5.2018 e per quella data enti pubblici e privati, imprese e  professionisti 

dovranno adeguarsi ai nuovi requisiti; 

• Le nuove norme vanno ad abrogare integralmente la direttiva 95/46/CE in materia di protezione di dati 

personali, introducendo una serie di novità in materia di obblighi, diritti e conseguenti rischi rilevanti per i 

destinatari sia dal punto di vista economico (previsioni di sanzioni), sia dal punto di vista reputazionale 

(possibili conseguenze di un incidente informatico che metta a rischio l’integrità o la riservatezza dei dati); 

-Considerato che: 

• La principale novità introdotta dal regolamento europeo in materia di Data protection è rappresentata dal 

principio di “accountability” che attribuisce ai titolari del trattamento dei dati il compito di assicurare e di 

essere in grado di comprovare il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali (art.5) ovvero 

la liceità, la correttezza, la trasparenza, la limitazione delle finalità, la minimizzazione dei dati, l’esattezza, 

l’integrità e la riservatezza; 

• Le priorità per la pubblica amministrazione consistono nelle seguenti fasi: 

-designazione del titolare/responsabile del trattamento (data protection officer); 

-istituzione del registro delle attività di trattamento; 

-procedura per la notifica delle violazioni dei dati personali (data breach); 

-valutazione d’impatto da violazioni (DPIA –Data Protection Impact Assestment); 

-piano di adeguamento attraverso la progettazione e l’implementazione di nuove misure; 

-Acclarata la necessità di procedere ad una attività ricognitiva del modello organizzativo di questo ente partendo da una 

prima fase di “assestment e check up” finalizzata ad avere una fotografia della situazione attuale e ad individuare gli 

elementi mancanti per rendere trasparente e comprovabile l’attività svolta dal Comune; 

-Effettuata adeguata indagine di mercato e visto nelle fattispecie il preventivo proposto dalla ditta iSimply srl di Ivrea, 

del 19.2.2018, per l’importo di euro 1.500,00 oltre IVA, per un totale di euro 1.830,00, prodotto presente su MEPA; 

-Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)”; 

-Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 31.3.2013 con la quale è stato approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 

2018; 

-Visto il comma 501 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), il quale prevede la possibilità di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro anche peri Comuni sotto i 10.000 

abitanti, fermo restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

-Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2016, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le 

acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 502- 503, Legge 

208/2015); 

-Rilevato che la tipologia di fornitura di servizio calibrata per le esigenze degli uffici non è reperibile nelle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A., attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, 

e che l’offerta presentata, rispetto ai correnti valori di mercato, è congrua e economicamente vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale; 

-Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per le motivazioni di cui sopra; 

-Visto l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”, successivamente modificato, nonché la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, avente ad oggetto “Prime indicazioni 

sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187”; 

-Dato atto che, secondo quanto disposto dalla normativa indicata, si è provveduto a richiedere all’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), che per il in 

parola è individuato dal codice alfanumerico CIG ZDF235F911; 

-Preso atto delle autocertificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

poter contrarre con la pubblica amministrazione pena la nullità dell’atto, ed in particolare il requisito della regolarità 

contributiva, come risulta da DURC REGOLARE in data 01/03/2018; 

-Visto l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 che, in particolare, al comma 2 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 



di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

-Atteso che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, de d.lgs. 

50/2016, che recitano: 

- Art. 36 comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- Art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri”; 

-Considerato che l’art. 37, comma 1, del l.lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

-Visto il vigente regolamento per i servizi in economia; 

-Visto l’art. 9 del d.l. 78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

-Visti il d.lgs. 267/00 e il d.lgs.118/2011 e s. m.; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/00, 

inerenti le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei Servizi; 

-Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

-Ritenuto di approvare il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto per lavori in esame, contratto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: Adeguamento regolamento protezione dati personali  

• servizio della collettività; 

• oggetto del contratto: fornitura di servizio; 

• forma del contratto: accettazione dell’incarico (articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016); 

• modalità di scelta del contraente: affido diretto (articolo 36, comma 2.a D.Lgs. 50/2016); 

• clausole ritenute essenziali: tempi di consegna 

-Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

-Vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

-Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

-Visto l’art. 191 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

-Visti i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

-Visto il PEG 2018 approvato con deliberazione G.C. n. 1/2018, con assegnazione del budget ai responsabili dei servizi; 

-Richiamato lo Statuto Comunale vigente; 

 

DETERMINA 

 

-Di affidare, tramite MEPA, alla ditta iSimply s.r.l. –Ivrea – l’attività di “assestment e check up” in tema di privacy, 

secondo le disposizioni del GDPR, per l’importo di euro 1.500,00 + iva Cig ZDF235F911; 

-Di imputare la spesa di euro 1.830,00 sull’intervento 01.02.1 cap. 1043.7 del bilancio di previsione 2018, con 

esigibilità 2018; 

-Di liquidare la spesa dovuta dopo presentazione di regolare fattura; 

- Di provvedere alla verifica dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Dott. Giuseppe DABRAIO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

ECON

OMIC

O 

FINAN

ZIARI

A 

iSimply 

srl 

C 2018 122 01021 140 1043 7 14.630,

00 

10.639,

88 

1.830,0

0 

 

 

Albiano d’Ivrea, 21/03/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,02-mag-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 

 
 

 

 

=================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Giuseppe DABRAIO) 


